
COMUNE DI CASTILENTI
Provincia di Teramo

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432
C.F. 81000270678 – P.I. 00824050678 

REGISTRO GENERALE N. 221

D E T E R M I N A Z I O N E
N.120 DEL 14-06-23

A R E A  T E C N I C A

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A

PREMESSO CHE:
a) la Provincia di Teramo  ha elaborato ed adottato nel 2009, un proprio 

Piano Energetico Provinciale, che prevedeva diverse tipologie di azioni ed 
interventi, tra le quali la riqualificazione e l’efficientamento degli impianti di 
pubblica illuminazione;

b) in attuazione del richiamato strumento di programmazione, la Provincia di 
Teramo ,  nel corso del 2011, ha candidato a finanziamento, nella veste di 
Ente promotore e coordinatore, un progetto di efficientamento energetico, 
nell’ambito del Programma Intelligent Energy Europe (IEE) denominato 
PARIDE (Provincial Technical Assistance Resources for Investments and 
Development on Energy Efficiency);

c) il progetto riguarda gli impianti di illuminazione pubblica presenti su 
un’area vasta della Provincia di Teramo  ed è finalizzato alla 
riqualificazione degli impianti medesimi, attraverso l’utilizzo delle migliori 
tecnologie disponibili sul mercato, con obiettivi di risparmio energetico e 
l’efficientamento degli impianti medesimi;

d) l’obiettivo della procedura è quello di consentire ai Comuni aderenti al 
progetto PARIDE di ottenere, in virtù degli interventi di adeguamento 
normativo e riqualificazione tecnologica degli impianti e della relativa 

Oggetto: CONCESSIONE DI SERVIZI PER LA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E LA 
GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE NEI COMUNI DELLA 
PROVINCIA DI TERAMO  LOTTO N^3 ATS PARIDE COSTA BLU SUD. CUP 
E41I12000090006. CONTRATTO REP N. 770 DEL 24.10.2016. AFFIDAMENTO INCARICO 
SERVIZI TECNICI PER COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO: RETTIFICA 
DETERMINAZIONE N. 132 DEL 30/07/2018. LOTTO CIG Z9C24D17BF



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 120 del 14-06-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI

attività di gestione degli stessi, effettuati dal Gestore completamente a 
proprie spese:
 la riduzione del consumo energetico degli impianti; 
 l’aumento dell’efficienza dei medesimi impianti;
 la diminuzione dei relativi costi di gestione e di manutenzione ordinaria 

e straordinaria.
e) in attuazione del predetto progetto i Comuni della Provincia di Teramo  

aderenti al medesimo, hanno dato luogo alla costituzione di n. 3 
Associazioni Temporanee di Scopo, rispettivamente denominate:  ATS 
Paride Gran Sasso; ATS Paride Costa Blu Sud;  ATS Paride Costa Blu 
Nord;

f) le suddette ATS hanno altresì delegato alla Provincia di Teramo  
l’espletamento della procedura di gara per l’individuazione dei soggetti 
affidatari della procedura;

g) con apposito Bando di gara pubblicato il 13.01.2015, l’intestata 
Amministrazione Provinciale, ha indetto la procedura ristretta – ai sensi 
dell’art. 55, comma 5 del  D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., da aggiudicare con 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa – ai fini 
dell’affidamento del servizio di pubblica illuminazione (avente ad oggetto 
anche la riqualificazione degli impianti esistenti e la fornitura di energia 
elettrica) nei Comuni delle ATS specificatamente indicati, da realizzarsi 
mediante finanziamento tramite terzi;

h) espletate le operazioni di gara, con Determinazione n. 293 del 
05/05/2016, la Provincia di Teramo , con riferimento a ciascuno dei lotti in 
cui si articolava la procedura, individuava l’impresa aggiudicataria della 
procedura in oggetto;

DATO ATTO :
- che in data 24.10.2016 è stato sottoscritto il contratto tra il Comune 
intestato e CEIE POWER S.p.A., Rep. N. 770; 
- che in data 01/02/2017 al n. prot. 617 è stato rimesso da CEIE POWER 
S.p.A. al protocollo di questo Comune il progetto definitivo/esecutivo degli 
interventi di "Adeguamento e riqualificazione tecnologica degli impianti di 
pubblica illuminazione del territorio comunale" in adempimento agli obblighi 
contrattuali ed a quelli derivanti dalla documentazione di gara; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 11/03/2017 con 
la quale si approvava il progetto definitivo ed esecutivo;

DATO ATTO che, in base all’art. 26 del al contratto, la nomina del Collaudatore 
è demandata al Comune con spese a carico del Concessionario;

VISTO che con nota in data 29//09/2017 n. prot. 6503 è stata richiesta 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo una terna di tecnici esperti 
in materia per il collaudo in parola;

VISTO  preventivo di spesa in data 29/06/2018 al n. prot.4567 con il quale l’Ing. 
Giuseppe Di Giannandrea con sede in Teramo Via Crispi, 95 offre uno sconto 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 120 del 14-06-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI

del 52,32% sull’importo dell’onorario stimato in base al Decreto 17/06/2016 di €. 
10.486,19, di €. 5.000,00 oltre contributo cassa 4% ed iva al 22%;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 132 del 30/07/2018 con la quale si 
affidava all’Ing. Giuseppe Di Giannandrea con sede in Teramo Via Crispi, 95 il 
Collaudo dei lavori di cui in premessa per un totale complessivo di €. 5.000,00  
oltre contributo cassa al 4% ed iva al 22% ed al netto del ribasso del 52,32%, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 DLgs 50/2016, per un 
importo pari a € 6.344,00;

RILEVATO:
- che la ditta CEIE POWER S.p.A. ha evidenziato che ai senso dell’art. 6.3 del 
contratto in essere le spese del collaudatore sono a carico del concessionario 
nel limite di quanto previsto nel quadro economico;
- che le somme previste nel quadro economico sono pari ad €. 1.500,00 oltre 
iva e contributo;
- che il Comune non dispone della somma prevista nel capitoli del bilancio;

VISTA la comunicazione della ditta CEIE POWER S.p.A. in data 09/06/2023 
con la quale nel sollecitare l’esecuzione del contratto allega un curriculum 
dell’Ing. Paolo De Michele;

VISTO  il preventivo di spesa in data 14/06/2023 al n. prot.3663 con il quale 
l’Ing. Paolo De Michele con sede in Spoltore Via F. Fellini, 25 offre la somma di 
€. 1.500,00 oltre contributo cassa 4% ed iva al 22%;

RITENUTO di dover rettificare i punti 2), 3) e 4) del dispositivo della propria 
determinazione n.  132 reg. gen. del 30/07/2018 nel senso di incaricare l’Ing. 
Paolo De Michele per l’importo di €1.500,00;

ACCERTATA, pertanto, la sussistenza di specifica previsione normativa, 
corrispondente ai presupposti di fatto evidenziati, che consente di avvalersi 
della procedura di cui all’art.36 del DLgs 50/2016 a fronte della situazione sopra 
specificata;

ATTESA la propria competenza ai sensi di quanto disposto dagli articoli 107 e 
109 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

EVIDENZIATO CHE, con il presente atto, necessita provvedere all'assunzione 
dell'impegno di spesa ai sensi dell'art.183 del DLgs 267/2000 sul 
corrispondente capitolo del bilancio 2017/2019, dando atto che le spese sono a 
carico della ditta Concessionaria;

VISTI
- lo statuto comunale
- il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento degli uffici e 

dei servizi
- il DLgs 18 aprile 2016 n. 50, con particolare riferimento all’articolo 36;
- il DLgs 18 agosto 2000 n. 267;
- il Regolamento Comunale del Sistema dei Controlli Interni, approvato 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 120 del 14-06-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 22 gennaio 2013, 
esecutiva ai sensi di legge;

D E T E R M I N A

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto deliberativo e di seguito si intendono richiamate, anche ai sensi e 
per gli effetti della Legge 241/90;

2. Affidare Paolo De Michele con sede in Spoltore Via F. Fellini, 25 il 
Collaudo dei lavori di cui in premessa per un totale complessivo di €. 
1.500,00 oltre contributo cassa al 4% ed iva al 22% mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 DLgs 50/2016, per un importo 
pari a € 1.903,20;

3. Stabilire, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del d.Lgs. n. 
267/2000, che:

a) il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di 
garantire la funzionalità della pubblica illuminazione;

b) l'oggetto del contratto è il collaudo dei lavori di efficientamento 
energetico di pubblica illuminazione di cui  al contratto del 
24.10.2016 sottoscritto con la CEIE POWER S.p.A., Rep. N. 770;

c) le clausole ritenute essenziali sono quelle indicate sulla 
documentazione contabile e fiscale agli atti;

d) la modalità di scelta del contraente – per le ragioni 
precedentemente esposte - è quella di cui all’articolo 36, comma 2 
del DLgs 50/2016;

4. di impegnare sul capitolo 5005, la somma di € 1.903,20 corrispondente a 
obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione al bilancio di 
previsione 2023, in cui la stessa sarà esigibile;

5. di dare atto che la spesa risulta posta a carico del concessionario ai 
sensi dell’art. 26 del surrichiamato contratto n. 770/2016;

6. Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del DLgs. n. 267/2000 e del 
relativo regolamento comunale:

a. la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

b. la regolarità contabile del presente provvedimento, il cui parere 
unitamente all’attestazione di copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, viene apposto sulla 
proposta di determinazione e riportato in calce alla presente;

7. Rendere noto che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge n. 241 
del 1990, contro il presente provvedimento può essere presentato 
ricorso al T.A.R. per la regione Abruzzo, sezione de L’Aquila, entro il 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 120 del 14-06-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI 
CASTILENTI

termine di sessanta giorni decorrenti dalla scadenza del termine di 
pubblicazione, con le modalità di cui al DLgs 2/7/2010 n. 104, ovvero, in 
via alternativa, può essere proposto ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro il termine di centoventi giorni decorrenti dalla 
scadenza del termine di pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 
n.1199;



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 120 del 14-06-2023 - Pag. 6 - COMUNE DI 
CASTILENTI

lì, 14-06-23 IL RESPONSABILE DI AREA 
Lupinetti Biagio

AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI

Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000.

lì IL RESP. SERV. FIN. RI

Castilenti, lì 03-07-2023

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale;

ATTESTA
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69).

. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Castilenti, lì 18-07-2023

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 03-07-2023 al 18-07-2023 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione.

. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO


